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Abstrakt
Tato bakalářská práce je zaměřena na tvorbu webové aplikace, pomocí které lze snadno

převést hodnoty z P-Q roviny do roviny impedanční. Daná práce uvádí algoritmus a grafickou
realizaci převodu dat v podobě grafické aplikace. Tento algoritmus využívá spojení "Javascript",
"HTML" a "CSS". Tato aplikace by mohla být užita pro studijní účely, pro demonstraci změn
impedancí v závislosti na změnách, prováděných v rovině P-Q. Dále jsou detailní popis
funkčnosti aplikace a specifikace oblasti použití.

Klíčová slova
Synchronní alternátor, PQ diagram, impedanční rovina, web aplikace, převod dat.
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Abstract
This bachelor thesis is focused on the creating of the web application, that helps to

convert values from a PQ plane to a impedance plane. This work shows the algorithm and
graphical realization of this data conversion as graphical application.The algorithm is driven by
"Javascript", "HTML" and "CSS". This application may be used for studing or demonstration of
changes of impedance in depending on changes in P-Q plane. Both the features and the
specification are situated further.

Key words
Synchronous alternator, PQ plane, impedance plane, web application, data converting.
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Seznam symbolů

Obecné symboly

I - Proud (proud alternátoru)

U - Napětí (svorkové napětí)

R - Odpor (odpor vinutí kotvy)

X - Reaktance

Z - Impedance

Ui - Výsledné indukované napětí v kotvě

Uib - Indukované napětí v kotvě

Χad - Reaktance respektující reakci kotvy

Xσ - Rozptylová reaktance

φ - Zatěžovací úhel

P - Činný výkon

Pn - Jmenovitý činný výkon

Pmax - Maximální činný výkon

Pmin - Minimální činný výkon

Qn - Jmenovitý jalový výkon

Sn - Jmenovitý zdánlivý výkon

In - Jmenovitý proud

Imax - Maximální proud (statorový)

Ief - Efektivní hodnota proudu

Ib - Budící proud

Ibmax - Maximální budící proud

Ibmin - Minimální budící proud
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Symboly v kódu

Ib_max - Maximální budící proud

Ib_min - Minimální budící proud

Is_max - Maximální statorový proud

Is - Statorový proud

Pt_max - Maximální výkon turbíny

Pt_min - Minimální výkon turbíny

Static_stability_limit - Limita statické stability stroje

Overheating - Maximální ohřátí čel stroje
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Úvod
Synchronní alternátor je nejpoužívanější stroj pro výrobu elektrické energie v

elektrárnách. Muže také pracovat v motorickém režimu. Tento typ alternátoru má poměrně
vysokou účinnost a umí produkovat poměrně velké elektrické výkony.

Cílem mojí práce bylo vytvořit algoritmus, která dokáže převést mezní parametry
zadaného P-Q diagramu na impedanční X-R rovinu. Toto může sloužit jako pomůcka při
nastavování či návrhu budících systémů a systémů ochransynchronního alternátoru.
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I. Princip synchronního stroje

1. Význam a použití synchronních strojů

Synchronní stroj je v současné době využíván jako alternátor pro výrobu elektrické
energie až přes 1000MW nebo motor pro pohon průmyslových zařízení velkých výkonů.
Synchronní stroje umí pracovat s účiníkem blížícím se k jedné, to jest odebírají pouze činný
výkon ze sítě.

Obr. 1. Turboalternátor[1]

Synchronní stroje se používají pro zajištění dlouhodobé nepřetržité výroby energie
na stálých otáčkách.

Jednu zvláštní skupinu tvoří synchronní kompenzátory. Jedná se v podstatě o motory,
jejíchž účelem je dodávání jalového proudu jiným zařízením, které jsou připojeny na danou
síť. Tato dodávka se provádí v případech, kdy jiné generátory nejsou schopny dodat
potřebné množství jalové energie[2].

2. Princip činnosti synchronního generátoru

Synchronní generátor je točivý stroj. Na statoru jsou vinutí fázově posunuty o 120°.
Na rotoru jsou vinutí napájená stejnosměrným proudem, která tvoří stejnosměrné
magnetické pole, siločáry tohoto pole se uzavírají přes stator. Když se rotor otáčí, siločáry
protínají vinutí statoru a indukuje se v těchto vinutích napětí.
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Obr. 2. Náhradní schéma synchronního stroje[3]

Místo vinutí na rotoru mohou být permanentní magnety. Tyto stroje se však v
současné době používají pouze pro malé výkony.

3. Rozdělení

Synchronní generátory lze rozdělovat na stroje s hladkým rotorem a stroje s
vyniklými póly. Stroje s hladkým rotorem tvoří skupinu tak zvaných turbostrojů, používají
se na elektrárnách s parní nebo plynovou turbínou. Tento typ strojů pracuje na velmi
vysokých otáčkách. Vyniklé póly se projektují pro hydrostroje, které jsou většinou
poháněny vodní nebo větrnou turbínou.

Synchronní motory jsou stroje, které pracují v motorickém režimu. Stejně jako u
generátorů, motor může být vyroben ve dvou různých variantách, s hladkým rotorem nebo s
vyniklými póly. Na rozdíl od generátoru je třeba pro motor zajistit rozběh buď pomocí
pomocného asynchronního motoru, pomocí další rozběhové klece nebo dnes pomocí
frekvenčního měniče.

4. Režimy synchronních strojů

Synchronní stroje mohou pracovat jak v motorickém, tak i v generátorickém režimu.
Přechod z generátorického režimu do motorického probíhá, když poháněcí moment přejde
na hřídeli v mechanické zatížení. Přechod z motorického režimu do generátorického
proběhne při opačném procesu.

V rámci této bakalářské práce je ukázána pouze problematika generatorického
režimu. Skutečný stroj však může pracovat v obou režimech v závislosti na požadavcích.
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5. Řízení výkonu synchronního alternátoru

Výkon lze řídit buď změnou otáček rotoru, pomocí změny množství dodané páry
nebo regulací budícího proudu.

V rámci této bakalářské práce při změně jednoho parametru lze očekávat změnu
célého diagramu (resp. změnu obou diagramů). V podstatě změnou maximálního výkonu
turbíny nejde přimo ovlivnit maximálně možný statorový proud, ale lze touto změnou
ovlivnit část diagramu, kterou tyto parametry vymezují.

P-Q diagram může být vhodnou pomůckou při řízení provozu alternátoru.

II. P-Q rovina

1. Princip P-Q diagramu

Provoz alternátoru je nutné řídit nejen podle velikosti činného výkonu dodávaného
do sítě, ale je nutno také sledovat podíl jalového zatížení a směr toku jalové energie.
Protože je spotřeba jalové energie v elektrizační soustavě během určitých časových
úseků proměnná, proto je třeba mít u alternátoró k dispozici určitý regulační rozsah
jalového výkonu k udržení stanovených mezí napětí v uzlových bodech soustavy. Z hlediska
dispečerského řízení elektráren a přenosových sítí je vedle otázky řízení napětí nutno
sledovat ekonomii přenosu jalové energie a s tím související zatěžování jednotlivých
alternátorů a elektráren jalovým výkonem.

Při odlehčení elektrizační soustavy je třeba, aby alternétory byly schopny pracovat i
ve stavu odbuzení. Při tomto stavu rostou nároky na kvalitu regulace napětí a požadavky na
udržení stroje v synchronním chodu v oblasti umělé stability. Proto jsou u každého
alternátoru stanoveny meze nejdůležitějších provozních hodnot, které jsou obvykle udány v
pracovním P- Q diagramu alternátoru. Podle tohoto P-Q diagramu se nařizují regulační a
ochranné systémy alternátoru, které automaticky regulují a udržují sledované hodnoty ve
stanovených mezích[4].

Protože provoz alternátoru v motorickém chodu není dovolen, redukuje se oblast
povolených stavů na I. a II. kvadrant[4].

P-Q diagram byl odvozen od klasického fázorového diagramu. Tento diagram je
syntetický a vymezuje provozní oblast alternátoru s ohledem na zahřívání aktivních částí a
statistickou stabilitu stroje. Diagram je sestrojen v P-Q souřadnicovém systému, kde P je
činný výkon, Q je jalový výkon. Změna jednoho parametru vede na změnu provozní oblasti
celého diagramu.

V praxi se zjistilo, že mohou být použíty jak teoretický diagram (odvozen z
fázorového diagramu), tak i skutečný (kde křivky reprezentují izotermy nejvyšší přípustné
teploty různých aktivních částí). Skutečný diagram musí být stanoven zkouškami. Normálně
tyto dva diagramy jsou ekvivalentní, ale bylo ukázáno, že s časem vznikají rozdíly mezi
těmito diagramy. V tomto případě se používá skutečný diagram.
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Obr. 3. Teoretický P-Q diagram hydroalternátoru[5]

Zde:

AB - Maximální statorový proud

[…]


Obr. 17. Legenda X-R diagramu

Poslední důležitou věcí je "Error box". Do tohoto boxu se píší všechny detekované
chyby nebo problémy, popřípadě jejích popis.

Obr. 18. "Error box"
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5. Technické požadavky na počítač

Aby v tomto programu bylo možné pracovat, musí počítač splňovat určité požadavky.
Vzhledem k tomu, že program hlavně provádí matematické výpočty, musí procesor tohoto
počítače mít co nejvyšší frekvence a minimálně 4 jádra. Operační paměť v daném programu
není příliš využívána, stačí mít cca 400MB volné paměti (plus paměť pro samotnou práci
prohlížeče).
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V. Závěr
Cílem této bakalářské práce byla prezentace mezní provozní oblasti synchronního

alternátoru v impedanční rovině. Hlavním výstupem je webová aplikace, která umí
zmíněnou oblast zobrazit v impedanční rovině.

Tato webová aplikace se hodí pro snadné představení vlivů změn navržených
charakteristik synchronniho alternátoru na impedanci napájecího systému.

Existuje spousta dalších variant těchto diagramů a také spousta jejich zjednodušení,
tato realizace je pouze jedna z mnoha možných. Napríklad, v rámci této bakalářské práce
byla čára maximálního ohřátí čel stroje sestrojena pomocí zjednodušeného předpokladu, že
tato čára není kolmá na imaginární osu, ale je o 1 stupeň nakloněna dovnitř provozní oblasti
na P-Q diagramu.

Aby uživatel mohl lépe pozorovat veškeré změny v impedanční rovině, bylo
výhodné umístit oba diagramy vedle sebe. Toto rozhodnutí přineslo bohužel i spoustu
komplikací. Například, to vedlo na výrazné omezení rozměrů obou grafu (500 pixelů na
500 pixelů), což způsobuje řadu problému při používání aplikace na velkých monitorech.
také do skupiny komplikací lze zařadit relativně velký počet použitých barev, což zhoršuje
přehlednost. Aby bylo možné této situaci předejít, byly u maximálních a minimálních
hodnot jednoho parametru (například výkon turbíny nebo budící proud) použity podobné
barvy.

Další významnou částí bylo samotné programování v jazyce “JavaScript”. Důležitou
okolností bylo to, že nebyly použity žádné třídy a tím pádem anii objektově orientované
programování. Ale vzhledem k tomu, že kód programu obsahuje pouze výpočty a
“vnucování” vypočítaných hodnot knihovně “Chart.js”, nebyl důvod tento typ
programování zavádět.

S ohledem na výšeuvedenou informaci, aplikace byla dokončena a vyzkoušena v
prohlížečích “Firefox” a “Google Chrome”. Vzhledem k tomu, že program je vytvořen v
“JavaScriptu”, nejsou kladěny požádavky na operační systém, ale na prohlížeč (musí
podporovat “JavaScript”). Podpora běhu programu v tomto jazyce je překážkou pro
spuštění v “Internet Exploreru”.
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VII. Přílohy

Příloha 1. Pomocné matematické funkce

function power_angel(cosfi) {
var alfa;
alfa = Math.acos(cosfi);
return alfa;

}

function sin_angle(cosfi) {
var alfa;
alfa = Math.sin(Math.acos(cosfi));
return alfa;

}

function atn(x, y) {
var ang = Math.atan(y / x);
return ang;

}

function cos(ang) {
return Math.cos(ang);

}

function sin(ang) {
return Math.sin(ang);

}

Příloha 2. Zaokrouhlovací funkce

function rounding(num) {
var n = num.toFixed(3);
var double = parseFloat(n);
return double;

}

function rounding2(num) {
var n = num.toFixed(2);
var double = parseFloat(n);
return double;

}
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Příloha 3. Vykreslovací funkce

var reschart = new Chart(result, {
// The type of chart we want to create
type: 'scatter',

// The data for our dataset
data: {

datasets: [{
label: 'Pt_max_reversed',
borderColor: 'rgb(0, 204, 0)',
showLine: true,
pointRadius: 0,
borderWidth: 3,
fill: false,
data: Pt_max_reversed()

}, {
label: 'Is_max_reversed',
borderColor: 'rgb(51, 102, 204)',
showLine: true,
pointRadius: 0,
borderWidth: 3,
fill: false,
data: Is_max_reversed()

},{
label: 'Ib_max_reversed',
borderColor: 'rgb(255, 51, 0)',
showLine: true,
pointRadius: 0,
borderWidth: 3,
fill: false,
data: Ib_max_reversed()

}, {
label: 'Ib_min_reversed',
borderColor: 'rgb(155, 51, 0)',
showLine: true,
pointRadius: 0,
borderWidth: 3,
fill: false,
data: Ib_min_reversed()

}, {
label: 'Overheating_rev_0',
borderColor: 'rgb(176, 0, 98)',
showLine: true,
pointRadius: 0,
borderWidth: 3,
fill: false,
data: overheat_reversed_0()

}, {
label: 'Overheating_rev_1',
borderColor: 'rgb(200, 0, 100)',
showLine: true,
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pointRadius: 0,
borderWidth: 3,
fill: false,
data: overheat_reversed_1()

}, {
label: 'Overheating_rev_2',
borderColor: 'rgb(234, 0, 102)',
showLine: true,
pointRadius: 0,
borderWidth: 3,
fill: false,
data: overheat_reversed_2()

}, {
label: 'Static_stability_limit',
borderColor: 'rgb(102, 0, 51)',
showLine: true,
pointRadius: 0,
borderWidth: 3,
fill: false,
data: Static_stability_limit_rev()

}
]

},

// Configuration options go here
options: {

scales: {
yAxes: [{

scaleLabel: {
display: true,
labelString: "Im"

}
}],
xAxes: [{

scaleLabel: {
display: true,
labelString: "Re"

}
}]

}
}

});
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Příloha 4. Skutečný diagram Tušimice [11]
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