Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Prezentace mezní provozní oblasti synchronního alternátoru v impedanční rovině
Student: Denis USTIUZHANIN Std. číslo: E17B0056P
Oponent: doc. Ing. Konstantin Schejbal, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená práce řeší problematiku převodu výkonových parametrů alternátoru do impedanční roviny. Autor nejprve stručně popisuje princip synchronního stroje, typy synchronních strojů a řízení výkonu synchronního stroje. Dochází k mezním hodnotám provozu alternátoru vyjádřeným v P-Q diagramu a následně řeší převod diagramu do impedanční roviny. Uvedený algoritmus byl vytvořen pomocí technologií "Javascript", "HTML" a "CSS" a následně pomocí "Chart.js" je výsledek zobrazen graficky jako webová aplikace. Navržená aplikace umožňuje sledování pracovní oblasti synchronního alternátoru při změně vybraného parametru při respektování omezujících podmínek provozu stroje. Práce obsahuje formální chyby v textu, na př. na str. 11, 16, 17, 23, 30, které svědčí o nepozornosti při přepisování a kontrole textu. Tyto chyby však nemají vliv na kvalitu provedené práce. Práce splňuje body zadání.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Stručně popište jaké jsou výhody prostředí "Geogebra" v porovnání s použitými webovými technologiemi
- 2) Na str. 21 je uvedeno využití výsledků získaných z impedanční roviny pro nastavování parametrů stykačů. Jaké parametry to jsou?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 9.7.2020

.....
podpis oponenta práce